
 
ประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 

เรื่อง  รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู 
                               และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. ๒๕67 
----------------------- 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 50 และมาตรา 53 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู  
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม
คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 19/2560 เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ  
ลงวันที่ 3 เมษายน พุทธศักราช 2560 พ.ศ. 2565 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 16 ลงวันที่ 26 
พฤศจิกายน 2557 เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วยกรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.  
ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 5 พฤษภาคม 2560 เรื่อง การแก้ไขหลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุ 
และแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือ         
มีเหตุพิเศษ หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 2 ลงวันที่ 5 มกราคม 2567 เรื่อง แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการ
ดำเนินการสรรหาบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
และหนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 2037 ลงวันที่ 26 มีนาคม 
2567 เรื่อง การคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 
ประกอบกับมติ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 ในคราวประชุม ครั้งที่ 3/2567 เมื่อวันที่ 
27 มีนาคม 2567 มีมติอนุมัติให้สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 ดำเนินการคัดเลือกบุคคล
เพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็น
หรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคล
เพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วยกรณีท่ีมีความจำเป็น
หรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 รายละเอียดดังนี้      

  ๑. ตำแหน่งที่จะดำเนินการคดัเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง 
                         ตำแหน่งครูผู้ช่วย จำนวน 7 อัตรา รายละเอียดตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก  
สำหรับคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง ตามบัญชีแนบท้ายประกาศนี้ 
                         โดยให้ได้รับเงินเดือนอันดับ ครูผู้ช่วย ดังนี้ 
                          1.1 วุฒปิริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี รับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน 15,050 บาท 
                         1.2 วุฒปิริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี ที่ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิตทางการศึกษา 
ที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี รับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย 
อัตราเงินเดือน 15,800 บาท 
                           1.3 วุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 5 ปี รับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน 15,800 บาท 
                           1.4 วุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 6 ปี รับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน 17,690 บาท  

/2. คุณสมบัติ... 



2 
 

  ๒. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือก 
      ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติ ดังนี้ 
                  ๒.๑  เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.๒๕๔๗ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ ดังนี้ 
               (๑) มีสัญชาติไทย 
     (๒) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ 
     (๓) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ 
ทรงเป็นประมุขตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
     (๔) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น 
     (๕) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนด 
ใน กฎ ก.ค.ศ. 
     (๖) ไม่เป็นผู้อยู่ระหว่างถูกสั่งพักราชการ ถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อนตาม
พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ หรือตามกฎหมายอ่ืน  
หรือถูกสั่งพักหรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนดในกฎหมายองค์กรวิชาชีพนั้น ๆ 
              (๗) ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีสำหรับการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพครู 
และบุคลากรทางการศึกษา 
    (๘) ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง  
                       (๙) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
    (๑๐) ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่ เป็นโทษสำหรับ
ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
    (๑๑) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ  
องค์กรมหาชน หรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐ หรือองค์การระหว่างประเทศ 
    (๑๒) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกเพราะกระทำผิดวินัย 
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
    (๑๓) ไม่เป็นผู้เคยทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการหรือเข้าปฏิบัติงานในหน่วยงาน 
ของรัฐ 
           2.2 ปัจจุบัน เป็นพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนาอิสลาม วิทยากรอิสลามศึกษา 
พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราว ตามระบบคุณธรรมที่ยึดความรู้ ความสามารถของบุคคล 
ความเสมอภาค ความเป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และประโยชน์ของทางราชการตามที่มีกฎหมายกำหนดไว้โดยเฉพาะ
หรือตามท่ีส่วนราชการกำหนด จากเงินงบประมาณหรือเงินรายได้ของสถานศึกษา ซึ่งทุกตำแหน่งต้องได้รับมอบหมาย
ให้ปฏิบัติหน้าที่สอนในสถานศึกษา สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ตามคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้าง
อย่างใดอย่างหนึ่งหรือรวมกันไม่น้อยกว่าสามปี นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย โดยมีภาระงานการสอนที่ผู้สมัคร
เข้ารับการคัดเลือกต้องมีตารางสอนไม่น้อยกว่า 5 คาบ หรือ 5 ชั่วโมงต่อสัปดาห์ ทั้งนี้ การนับระยะเวลาปฏิบัติ 
การสอนให้นับตั้งแต่วันที่ได้รับวุฒิปริญญาตรี โดยผู้มีอำนาจอนุมัติให้สำเร็จการศึกษาแล้ว  

    ทั้งนี้ ไม่นับรวมเงินงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือส่วนราชการอ่ืนที่ไม่ได้ 
สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ ที่ไม่ได้นำเข้าเป็นรายได้ของสถานศึกษา และกรณีไม่ใช่ตำแหน่งครูให้แนบตารางสอน   
ของทุกภาคการศึกษา 
 
 

/*เงินรายได้... 



3 
 

* เงินรายได้ของสถานศึกษา หมายความว่า เงินบริจาค ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ ค่าตอบแทน 
จากการให้บริการ การลงทุน การใช้ทรัพย์สินของทางราชการ โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษาและ
นำไปใช้จ่ายตามกฎหมายหรือระเบียบที่ทางราชการกำหนด หรือเงินรายได้อ่ืนตามกฎหมายหรือระเบียบว่าด้วยการนั้น  
       2.3 เป็นผู้ได้รับปริญญาตรีทางการศึกษา หรือปริญญาตรีสาขาอ่ืนที่ ก.ค.ศ.รับรองว่า 
เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ในสังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่เปิดรับสมัคร ไม่หลังวันรับสมัคร
คัดเลือกวันสุดท้าย  
        กรณีผู้สมัครนำหลักฐานการศึกษามาใช้สมัครเข้ารับการคัดเลือก ซึ่งหลักฐานการศึกษาดังกล่าว
มิได้ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกที่ศึกษาไว้ ให้ผู้ดำเนินการคัดเลือกพิจารณาและ
ดำเนินการนับหน่วยกิตรายวิชาที่ศึกษา ที่ตรงกับประเภทวิชา หรือกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีประกาศ    
รับสมัคร จากใบรายงานผลการศึกษา หรือระเบียบแสดงผลการศึกษา (Transcript) ตามแนวปฏิบัติการนับหน่วยกิต    
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 
พฤษภาคม 2564 และตามแนวทางการพิจารณาคุณวุฒิในการสมัครสอบแข่งขันหรือคัดเลือก ตามหนังสือสำนักงาน 
ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 
       กรณีผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกซึ่งสำเร็จการศึกษาจากต่างประเทศ ให้บุคคลดังกล่าว ดำเนินการ
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 3 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2563 

2.4 ต้องเป็นผู้มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน 
ไม่หลังวนัรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ และในวันที่บรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน 
ต้องยังไม่หมดอายุ (ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/ว 16 ลงวนัที่ 25 พฤษภาคม 2566) 
   2.5 ไม่เป็นพระภิกษุ สามเณร นักพรตหรือนักบวช (ตามหนังสือสารบรรณ คณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร 
ที่ นว 89/2501 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2501 และตามความในข้อ 5 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันที่ 17 มีนาคม 
2538) 
         * ในกรณีที่ผู้สมัครมีคุณสมบัติไม่ตรงตามท่ีกำหนดในประกาศรับสมัคร ผู้สมัครรายใดปกปิด 
หรือแจ้งข้อความอันเป็นเท็จที่คณะกรรมการตรวจสอบคุณสมบัติ ไม่สามารถตรวจสอบได้ในขณะตรวจสอบคุณสมบัติ 
หากตรวจสอบภายหลังพบว่าผู้สมัครรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามท่ีกำหนด ให้ถือว่าบุคคลนั้นเป็นผู้ขาดคุณสมบัติที่
จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งดังกล่าว หรือหากผู้ใดได้รับการบรรจุและแต่งตั้งแล้ว ให้ผู้มีอำนาจสั่งบรรจุ 
และแต่งตั้งเพิกถอนคำสั่งนั้น โดยพลัน และจะเรียกร้องสิทธิ์ใด ๆ มิได้ท้ังสิ้น * 

  ๓. วัน เวลา และสถานที่รับสมัครคัดเลือก 
    ผู้ประสงค์เข้ารับการคัดเลือก ดาวน์โหลดใบสมัครและเอกสารได้ที่เว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่ 

การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 และสามารถติดตามข่าวสารประชาสัมพันธ์ที่เกี่ยวข้องผ่านช่องทาง Facebook 
เพจ “ สพป.สระบุรี เขต 2” ยื่นสมัครด้วยตัวเองได้ที่สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2  
เลขที่ 313 หมู่ 11 ตำบลบ้านป่า อำเภอแก่งคอย จังหวัดสระบุรี ตั้งแตว่ันศุกร์ที่ 5 – วันพฤหัสบดีที่ 11 เมษายน 
2567 ในเวลาราชการ (เวลา 08.30 – 16.30 น.) ทุกวันไม่เว้นวันหยุดราชการ 
  ๔. เอกสารและหลักฐานที่ใช้ประกอบการสมัครคัดเลือก 
              ๔.๑ ใบสมัคร โดยกรอกข้อความครบถ้วนสมบูรณ์  จำนวน ๑ ฉบับ 
      ๔.๒ ปริญญาบัตร หรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ (สำหรับผูส้มัครที่ยังไม่ได้รับปริญญาบัตร)              
(ฉบับจริง) พร้อมสำเนา  จำนวน 1 ฉบับ 
 
         /4.3 ระเบียนแสดงผลการเรียน... 



4 
  
      4.3 ระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) แสดงสาขาวิชาเอกที่สำเร็จการศึกษา       
โดยจะต้องได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจไม่หลังวันเปิดรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย และกรณีท่ีระเบียนแสดงผล 
การเรียนเป็นภาษาอังกฤษ ให้แนบระเบียนแสดงผลการเรียนที่เป็นภาษาไทย หรือรายละเอียดคำอธิบายรายวิชา      
ที่มหาวิทยาลัยรับรอง (ฉบับจริง) พร้อมสำเนา  จำนวน 1 ฉบับ 
  4.3.1 กรณีคุณวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี และประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มีหลักสูตร
การศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปีต่อจากวุฒิปริญญาตรี ให้แนบระเบียนแสดงผลการเรียน (ป.บัณฑิต) ฉบับภาษาไทย         
ที่ระบุสาขา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีจะสมัคร (ฉบับจริง) พร้อมสำเนา    จำนวน ๑ ฉบับ 
                                4.3.2 กรณีท่ีจบหลักสูตรปริญญาตรีหลักสูตรต่อเนื่อง ให้แนบระเบียนแสดงผลการเรียน
ระดับปริญญาตรีและระเบียนแสดงผลการเรียน ระดับ ปวท. หรือ ปวส. หรืออนุปริญญา ที่เป็นภาษาไทย ที่ระบุสาขา 
หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีจะสมัคร (ฉบับจริง) พร้อมสำเนา 1 ฉบับ 
      * เอกสารรับรองคุณวุฒิ ที่ ก.ค.ศ. รับรอง สำหรับวุฒิที่ใช้สมัครสอบ สามารถขอได้จาก
สถาบันการศึกษาที่สำเร็จการศึกษา หรือพิมพ์ได้จากเว็บไซต์ สำนักงาน ก.ค.ศ. http://www.otepc.go.th หัวข้อ 
“ระบบสารสนเทศ” และเปิดที่หัวข้อ “ระบบคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง” 
      ๔.4 ทะเบียนบ้านฉบับปัจจุบันที่มีชื่อผู้สมัคร (ฉบับจริง) พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 
                    ๔.5 บัตรประจำตัวประชาชน (ท่ียังไม่หมดอายุ) (ฉบับจริง) พร้อมสำเนา  จำนวน 1 ฉบับ 
                    ๔.6 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือใบอนุญาตประกอบวิชาชีพชั้นต้น หรือหนังสือรับรอง
ความรู้ตามมาตรฐานวิชาชีพ ที่ยังไม่หมดอายุนับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย (ฉบับจริง) พร้อมสำเนา   
จำนวน 1 ฉบับ 
            ๔.7 รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก และไม่สวมแว่นตาดำ  ซึ่งถ่ายครั้งเดียวกันและ                       
ถ่ายมาแล้วไม่เกิน ๖ เดือน  ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว  จำนวน ๓ รูป 
      ๔.8 ใบรับรองแพทย์จากสถานพยาบาลของรัฐ ซึ่งออกให้ไม่เกิน ๓๐ วัน และแสดงว่า 
ไม่เป็นโรคต้องห้ามตามกฎ ก.ค.ศ.ว่าด้วยโรค พ.ศ. ๒๕๔๙ (ฉบับจริง) ได้แก่ 
    ๔.8.๑ โรคเรื้อนในระยะติดต่อ หรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
    ๔.8.๒ วัณโรคในระยะติดต่อ 
    ๔.8.๓ โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
    ๔.8.๔ โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
    ๔.8.๕ โรคพิษสุราเรื้อรัง 
      ๔.9 หลักฐานอื่น ๆ (ถ้ามี) เช่น หนังสือสำคัญการเปลี่ยนชื่อ ชื่อสกุล ใบสำคัญการสมรส 
(ฉบับจริง) พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 
                         4.10 แบบรายงานประวัติการปฏิบัติงาน ตามสัญญาจ้างหรือคำสั่งจ้าง (สรุปงบหน้าคำสั่ง/ 
สัญญาจ้าง) ลงนามรับรองโดยผู้อำนวยการสถานศึกษาที่ปฏิบัติการสอนในสถานศึกษาปัจจุบันหรือผู้อำนวยการ
สถานศึกษาที่เคยปฏิบัติการสอนในสถานศึกษา นั้น ๆ   จำนวน 1 ชุด 

 ๔.๑1 สำเนาคำสั่งจ้างหรือสำเนาสัญญาจ้าง หรือหลักฐานอ่ืนที่แสดงว่ามีการจ้างจาก 
เงินงบประมาณหรือเงินรายได้ของสถานศึกษา โดยได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติการสอนโรงเรียนในสังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ตั้งแต่เริ่มปฏิบัติงานจนถึงปัจจุบัน อย่างใดอย่างหนึ่ง หรือรวมกันไม่น้อยกว่า 3 ปี 
นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย รับรองสำเนาทุกหน้า โดยผู้อำนวยการสถานศึกษาที่ปฏิบัติการสอนใน
สถานศึกษาปัจจุบัน หรือผู้อำนวยการสถานศึกษาที่เคยปฏิบัติการสอนในสถานศึกษานั้น ๆ  จำนวน ๑ ชุด  
 
 
          /4.12 หนังสือรับรอง... 



5 
 
      4.12 หนังสือรับรองของสถานศึกษากรณีจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา (ตามระเบียบ
กระทรวงการคลังว่าด้วยเงินรายได้สถานศึกษาของรัฐที่ไม่เป็นนิติบุคคล พ.ศ. 2546 หรือระเบียบสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานว่าด้วยการบริหารจัดการเกี่ยวกับรายได้สถานศึกษาที่เป็นนิติบุคคลในสังกัดเขตพ้ืนที่
การศึกษา พ.ศ. 2549 และประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานว่าด้วยหลักเกณฑ์อัตราและวิธีการ  
นำเงินรายได้สถานศึกษาไปจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาของสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐานที่เป็นนิติบุคคลในสังกัด   
เขตพ้ืนที่การศึกษา พ.ศ. 2551) ให้สถานศึกษาออกหนังสือรับรอง ลงนามรับรองโดยผู้อำนวยการสถานศึกษา 
จำนวน 1 ฉบับ 
      4.13 สำเนาบัญชีเงินรายได้ของสถานศึกษาหรือเอกสารหลักฐานที่แสดงการเบิกจ่ายค่าจ้าง 
ลูกจ้างชั่วคราวกรณีใช้เงินรายได้ของสถานศึกษา โดยผู้อำนวยการสถานศึกษารับรองความถูกต้อง 
            4.14 ตารางสอนในภาคเรียนปัจจุบันไม่น้อยกว่า ๕ คาบ หรือ ๕ ชั่วโมงต่อสัปดาห์  
จำนวน 1 ฉบับ (กรณีไม่ใช่ตำแหน่งครูให้แนบตารางสอนของทุกภาคการศึกษา)  โดยผู้อำนวยการสถานศึกษารับรอง
ความถูกต้อง และประทับตราสถานศึกษา 

    4.15 แบบรายงานประวัติและผลงาน พร้อมเอกสารหลักฐานเรียงลำดับตามรายละเอียดตัวชี้วัด และ
คะแนนการประเมิน ภาค ค ความเหมะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ ตามองค์ประกอบที่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/133 ลงวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567 จำนวน 3 เล่ม โดยผู้อำนวยการสถานศึกษา
รับรองความถูกต้อง  

  ๕. การยื่นใบสมัคร 
      5.1 ผู้สมัครแต่งกายสุภาพเรียบร้อย ยื่นสมัครด้วยตนเองพร้อมเอกสาร ณ สำนักงานงานเขตพ้ืนที่
การศึกษาศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 ระหว่างวันศุกร์ที่ 5 - วันพฤหัสบดีที่ 11 เมษายน ๒๕67 ในเวลาราชการ 
ตั้งแตเ่วลา ๐๘.๓๐ น. -  ๑๖.๓๐ น. ทุกวันไม่เว้นวันหยุดราชการ 
      5.2 ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกจะต้องแจ้งสถานที่ที่สามารถติดต่อได้ทางจดหมายลงทะเบียน    
ในเขตการจ่ายของไปรษณีย์ไว้ในใบสมัคร และหมายเลขโทรศัพท์ที่สามารถติดต่อได้ เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงที่อยู่หรือ
หมายเลขโทรศัพท์ในภายหลังต้องแจ้งให้หน่วยจัดสอบทราบทันที หากแจ้งท่ีอยู่ไม่ชัดเจนทำให้ไม่สามารถติดต่อได้     
ผู้ได้รับการคัดเลือกจะเรียกร้องสิทธิ์ใด ๆ ไม่ได้ทั้งสิ้น 
      5.3 ผู้สมัครเข้ารับคัดเลือกต้องลงลายมือชื่อในใบสมัคร และพิมพ์ลายนิ้วมือหัวแม่มือขวา 
ในบัตรประจำตัวผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกต่อหน้าเจ้าหน้าที่รับสมัครในวันยื่นใบสมัครเข้ารับการคัดเลือก 
      5.4 สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 จะไม่รับสมัครหากผู้สมัครยื่น 
เอกสารหลักฐานต่าง ๆ ไม่ครบถ้วนถูกต้อง ตามท่ีกำหนดไว้ในประกาศรับสมัคร 

 6. ค่าธรรมเนียมสมัครสอบ 
  6.1 ค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก จำนวน 500 บาท (-ห้าร้อยบาทถ้วน.-) 

6.2 จะไม่คืนเงินค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก ไม่ว่ากรณีใด ๆ เว้นแต่มีการยกเลิกการคัดเลือก 
เนื่องจากมีการทุจริตเกี่ยวกับการคัดเลือก โดยจ่ายคืนเงินค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือกแก่ผู้สมัครคัดเลือกเฉพาะ 
ผู้ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริต  
   7. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 
                   สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับ 
การคัดเลือก ภายในวันจันทร์ที่ 22 เมษายน 2567 ทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2
และสามารถติดตามข่าวสารประชาสัมพันธ์ที่เกี่ยวข้องผ่านช่องทาง Facebook เพจ “ สพป.สระบุรี เขต 2” 
 
 
        /8. หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก... 



6 
 

  8. หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก 
       สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 จะดำเนินการคัดเลือก ภาค ก และ   
ภาค ข ตามนัยหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑๖ ลงวันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๕๗ และหนังสือสำนักงาน
ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 2 ลงวันที่ 5 มกราคม 2567  ภาค ค. ความเหมาะสมกับตำแหน่งวิชาชีพ ตามองค์ประกอบที่ 
ก.ค.ศ. กำหนด ตามนัยหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 133 ลงวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567   

9. วัน เวลา และสถานที่คัดเลือก 
               ภาค ก  ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติ  
ของวิชาชีพครู (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

      
 
 
 
               
                  
 
 

ภาค ข ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
 

 
 
         
 
 
 

    ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
  

  
  
  
  

 
 
    
 

 
*สำหรับสถานที่สอบข้อเขียน ภาค ก ภาค ข และสอบสัมภาษณ์ ภาค ค จะประกาศให้ทราบ 

ในวันประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก*   
          
  

/9. เกณฑ์การตัดสิน... 
 

วัน / เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 

วันเสาร์ที่ 4 พฤษภาคม 2567  
เวลา ๐๙.๐๐ – ๑๐.๐๐ น. 
เวลา ๑๑.๐๐ – ๑๒.๐๐ น. 
 

 
- ความรอบรู้ 
- ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติ 
  และการปฏิบัติของวิชาชีพครู 

 
๕๐ คะแนน 
๕๐ คะแนน 

 

วัน / เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 

วันเสาร์ที่ 4 พฤษภาคม 2567 
เวลา ๑๓.๐๐ – ๑๔.๐๐ น. 
เวลา ๑๕.๐๐ – ๑๖.๐๐ น. 

 
- ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษา                 
- ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาเอก 

 
๕๐ คะแนน 
๕๐ คะแนน 

 

วัน / เวลา ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง คะแนนเต็ม หมายเหตุ 

วันพุธที่ 24 เมษายน 2567 
ถึงวันจันทร์ที่ 29 เมษายน 2567 

- ประวัติและผลงาน ซึ่งได้รับการรับรอง 
  จากผู้อำนวยการสถานศึกษา 

๕๐ คะแนน  

วันอาทิตย์ที่ 5 พฤษภาคม 2567 
เวลา ๐๙.๐๐ น. เป็นต้นไป 

- สัมภาษณ์ ๕๐ คะแนน  



7 
 

  10. เกณฑ์การตัดสิน 
      ผู้ผ่านเกณฑ์การคัดเลือกต้องได้คะแนนแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ โดยประกาศผล       
การคัดเลือกเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวมทุกภาคจากมากไปหาน้อย กรณีได้คะแนนรวมภาค ก ภาค ข  และ ภาค ค 
เท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนนภาค ข มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนนภาค ข เท่ากันอีก ให้ผู้สอบได้
คะแนนภาค ก มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนนภาค ก เท่ากันอีก ให้จับสลาก 

  ๑1. การประกาศผลการคัดเลือก 
        สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 จะประกาศผลการคัดเลือกโดย
เรียงลำดับทีจ่ากผู้ได้คะแนนรวมทุกภาคจากมากไปหาน้อย แยกตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ภายใน     
วันอังคารที ่7 พฤษภาคม 2567 ทางเว็บไซตส์ำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 และสามารถ
ติดตามข่าวสารประชาสัมพันธ์ที่เก่ียวข้องผ่านช่องทาง Facebook เพจ "สพป.สระบุรี เขต 2”        

  ๑2. การบรรจุและแต่งตั้ง 
         ๑2.๑ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 จะดำเนินการบรรจุและแต่งตั้ง 
ผู้ได้รับการคัดเลือกตามลำดับที่ให้ครบตามจำนวนตำแหน่งว่างที่ประกาศไว้ โดยไม่มีการขึ้นบัญชี เรียงตามลำดับที่     
ที่ได้รับการคัดเลือกเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย จำแนกตามกลุ่มวิชา 
หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก และเมื่อบรรจุและแต่งตั้งครบตามจำนวนที่กำหนดแล้วบัญชีเป็นอันยกเลิก 
        12.2 ผู้ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ตำแหน่งครูผู้ช่วย จะต้องได้รับการเตรียมความพร้อมและพัฒนาอย่างเข้ม ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
เป็นเวลา 2 ปี และหากจะขอย้ายไปดำรงตำแหน่งนอกหน่วยงานการศึกษาทีได้รับการบรรจุและแต่งตั้งจะต้องมี
ระยะเวลาปฏิบัติหน้าที่อยู่ในหน่วยงานการศึกษาที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งไม่น้อยกว่า 4 ปี 
        12.3 หากภายหลังพบวา่ ผู้ได้รับการคัดเลือกรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามประกาศรับสมัคร 
ที่กำหนด จะไม่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง หรือจะยกเลิกคำสั่งบรรจุและแต่งตั้ง แล้วแต่กรณีโดยจะเรียกร้องสิทธิ์ใด ๆ 
มิได้ 
       12.4 การบรรจุและแต่งตั้งผู้ได้รับการคัดเลือกเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา จะยึดถือประกาศผลการคัดเลือกเป็นหนังสือเรียกตัวผู้มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้มารายงานตัว 
จึงเป็นหน้าที่ของผู้สมัครคัดเลือกท่ีต้องรับทราบประกาศรายชื่อผู้ได้รับการคัดเลือก 
       ๑2.5 หากผู้ได้รับการคัดเลือก ไม่สามารถไปรายงานตัวปฏิบัติหน้าที่ตามวัน เวลา ที่กำหนด  
ให้ถือว่าสละสิทธิ์การเข้ารับการบรรจุและแต่งตั้ง โดยไม่สามารถเรียกร้องสิทธิ์ใด  ๆ  

     ประกาศ ณ วันที่ 28 มีนาคม พ.ศ. 2567 
        

         
                           (นายสุดสาคร เรืองวิเศษ) 
    ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 
   อนุกรรมการและเลขานุการ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 
                ปฏิบัติหน้าที่แทน ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 
       

 

 



8 
 

  หลักสูตรแนบท้ายหลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕67 
 (ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑๖ ลงวนัที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๕๗) 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษสระบุรี เขต 2 ลงวันที่ 28 มีนาคม พ.ศ. ๒๕67) 
------------------------------------------- 

  ภาค ก ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู 
(คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)  
  1.  ความรอบรู้  (คะแนนเต็ม ๕๐ คะแนน) ให้ทดสอบโดยการสอบข้อเขียนแบบปรนัยในเรื่องต่อไปนี้ 
       ๑.๑  สังคม เศรษฐกิจ การเมือง และเหตุการณ์ปัจจุบัน 
        ๑.๒  นโยบายของรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา 
    ๑.๓  วัฒนธรรมไทย และขนบธรรมเนียมประเพณีไทย 
   ๑.๔  กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการ 
         ๑.๔.๑  พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
          ๑.๔.๒  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
          ๑.๔.๓  พระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ 
                    ๑.๔.๔  พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
          ๑.๔.๕  พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ. ๒๕๔๖ 
          ๑.๔.๖  พระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๑ 
          ๑.๔.๗  กฎหมาย กฎ ระเบียบ หลักเกณฑ์และวิธีการที่เก่ียวข้องโดยตรงกับส่วนราชการนั้น 
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานมิได้กำหนดเพ่ิมเติม 
   ๑.๕  ความรู้ความสามารถด้านภาษาอังกฤษที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงาน สำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาข้ันพ้ืนฐานกำหนดเนื้อหาการออกข้อสอบ โดยเน้นเนื้อหาความรู้ความสามารถด้านภาษาอังกฤษระดับพ้ืนฐาน
ที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงานในตำแหน่งครูผู้ช่วย 
  ๒. ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู (คะแนนเต็ม ๕๐คะแนน) 
ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 
   ๒.๑  วินัยและการรักษาวินัย 
   ๒.๒  คุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม 
   ๒.๓  มาตรฐานวิชาชีพ 
   ๒.๔  จรรยาบรรณวิชาชีพ 
   ๒.๕  สมรรถนะวิชาชีพ 
       
 
 
 

/ภาค ข ... 
 



9 
 
     ภาค ข ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
           ๑. ความรู้ความสามารถเก่ียวกับวิชาการศึกษา (คะแนนเต็ม ๕๐ คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบ 
ข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 
   ๑.๑  หลักสูตรและการพัฒนาหลักสูตร 
  ๑.๒  หลักการสอนที่เน้นการสอนคิดวิเคราะห์และการจัดการเรียนรู้ที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
  ๑.๓  จิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว 
  ๑.๔  การพัฒนาผู้เรียน 
  ๑.๕  การบริหารจัดการชั้นเรียน 

๑.๖  การวิจัยทางการศึกษา 
๑.๗  สื่อ นวัตกรรมและเทคโนโลยีทางการศึกษา 
๑.๘  การวัดและประเมินผลการศึกษา 

  ๒. ความรู้ความสามารถเก่ียวกับวิชาเอก (คะแนนเต็ม ๕๐ คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียน 
แบบปรนัย และหรือภาคปฏิบัติเกี่ยวกับความรู้ในเนื้อหากลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 
  ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ  (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)  

ให้ประเมินโดยวิธีการสัมภาษณ์ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร หรือวิธีอ่ืนที่เหมาะสม  
โดยประเมินจาก 
 ๑. ประวัติและผลงานซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา (๕๐ คะแนน) 
 ๒. สัมภาษณ์ (๕๐ คะแนน) 
 

------------------------------------------------------- 
 

 
 

 



รายละเอียดการรับสมัครคัดเลือกบุคคล 
เพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ    
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 

 


